* Hucus libri Ed. Magdeburg. in meis libris est; Ed. Erfurt. in Feuerlini Biblioth. sysab. ed. Riederer I. p. 205., atque Ed. Lpz. Ibid. p. 205. nr. 1193. et in fortiss. Samml. v. Alt. u. Neu. Theol. Sachen a. 1780. p. 550 sqq. recensentur.

In his decem libris nr. 4—13. recensitis integri 15 articuli afferuntur.

Praeter has varias Editiones articulorum lingua Germaniae superioris scriptorum memoranda sunt eorum translationes

a. in linguam Germaniae inferioris.

Haec translatio inscripta:

Wes sic D. Mart. Luther ic. myt Huldrick Zwinglin ic. der twidrechtingen Artikel haluen, voreiniget vnde vorliket, vp der Convocation tho Marborg, des drüdden dages Octobris M. D. XXII. (sine loci et typographi nomine) 4 foll. 8^o (fol. 1^b sqq. cont. 15 articulos sic inscriptos: Desser hirna geschreuen Artikel hebben sic de hir vnder geschreuen tho Marborg vorlifent. iiiij. Octobris Anno XXII. Articuli 8—12. et 15. habent peculiares inscriptiones. In fine decem Theologorum nomina subscripta sunt.)

edita est a Ioh. Gottl. Waltero in l. Ergänzte und verbesserte Nachrichten von den Letten Thaten und Lebensgeschichten des seligen D. Luthers (Jena 1749. 4^o) P. I. sect. 1. c. 2. p. 28—33. adscriptis variantibus lectionibus Editionis lenensis Operum Lutheri atque exempli in Hottingeri Historia ecclesiastica recusi. Editor tamen eo errat, quod p. 27. opinatur, hanc translationem esse autographum Theologi Helveticus ex illis in fine horum articulorum subscriptis, qui eos suo idiomate scripserit, id quod iam Riederer l. l. T. IV. p. 426 sq. refutavit.

b. in linguam latinam.

In hanc linguam translati hi articuli exhibentur in hisce libris:

1. in Phil. Melanchthonis Consiliis siue Iudiciis theologicis etc. collectis et editis studio et opera Christoph. Pezelii (Neustadii apud haeredes Wilh. Harnisi. M. DC. 8^o) p. 82—86., ubi 14 articuli Marpurgenses (omisso articulo XIV., quapropter articulus XV. signatur decimus quartus) latine proponuntur sic inscripti: *Capita de quibus convenit Marpurgi inter D. Lutherum, et huic adjunctos: Et Oecolampadum et Zwinglium, et qui cum his fuerant. Articuli VIII. IX. XI. XII. et XV. (h. l. XIV. sign.)* habent peculiares inscriptions.
2. in Rodolphi Hospiianae Historiae sacramentariae Parte II. (Genevae 1681. Fol.), in qua p. 119 sqq. de colloquio Marpurgensi eiusque actis dicitur, atque (p. 123 sqq.) summa eius adscribitur, ut est a Rodolpho Collino, Scholae Tigurinae Professore, qui et ipse cum Zwinglio Marpurgum profectus, colloquio huic interfuit, eodem et loco et tempore in memoriae subsidium breviter excepta et consignata. In hac relatione p. 127 sq. integri 15 articuli latine referuntur sic inscripti: *Articuli vero, de quibus utrinque consentiunt, hi sunt. Singuli articuli inscriptionibus carent.*
3. in Huldrici Zuinglii operibus a Melch. Schulero et Io. Schulthessio editis Vol. IV., quod continet latinorum scriptorum Partem II. (Turici 1841. 8^o mai.), ubi p. 173 sqq. de colloquio Marpurgensi relationes latine scriptae ex illo Hospiiani libro exhibentur, et p. 181 sq. illi *XV Articuli* iisdem verbis latine afferuntur, quibus p. 183 sq. notae Zwinglii ad eos annexae sunt.
4. in Dav. Chytriae Historia Augustanae Confessionis [latine scripta], in utraque Ed. supra p. 103 sqq. recensita, p. 643—646., ubi sic inscripti sunt: *De sequentibus articulis Marpurgae convenit inter eos, qui nomina sua subscripserunt, Die 3. Octobris, Anno 1529.* Singuli articuli nullam habent inscriptionem; eorum decimus quartus omissus est, quapropter decimus quintus tanquam decimus quartus signatur.
5. in Abrah. Sculteti Annalium Evangelii Decade II. (Heidelbergae 1620. 8^o) p. 229—233., ubi item tantum 14 articuli exhibentur sine ulla inscriptione), et in Herm. von der Hardt Historiae literariae Reformationis (Francofurti et Lipsiae 1717. Fol.) Parte V., quae Sculteti Annales cum Hardti Introductione ex Edit. Heidelberg. 1618. continet, ubi p. 146 sq. iidem 14 articuli (sine inscriptionibus) leguntur.
6. in Ioh. Henr. Hottingeri Historiae ecclesiasticae Novi Testamenti T. VII. (Tiguri 1666. 8^o) p. 444—452.
7. in Viti Ludov. a Seckendorf Commentario de Lutherismo (Ed. 2. Lipsiae 1694. Fol.) Libri II. sect. 17. §. 47. p. 138., ubi 14 articuli ita afferuntur, ut decimus quintus, qui h. l. decimus quartus appellatur, integer, ceterorum vero 1—13. tantum summa latine proponatur.

8. in *Historia Augustanae Confessionis quoad sacram coenam*, teste Bertramo,^{*)} item latina versio 14 articulorum Marpurgensium (omisso art. XIV, cuius loco art. XV. tanquam XIV. afferatur) exhibetur.

Denique mentionem faciamus *confutationis horum articulorum*, quam Ioh. Cochlaeus a. 1530. edidit hoc sub titulo:

*Erlcuring der Strittigen artickeln, der Convocation zu Marpurg, durch Jo. Coelum. — (In fine:) gedruckt zu Dresden durch Wolfgang Stödel. 3 plagg. 40.^{**}*

Huius Colloquii historia in libris supra laudatis praemissa est his articulis; praeterea legitur Melanthonis de hoc Colloquio narrationes ad Iohannem Electorem Saxon. et ad Henricum Ducem Saxon. in huius Corporis Vol. I. p. 1099 sqq., conf. etiam eiusdem de eo iudicium ibid. p. 1066 sq.

Horum articulorum lingua Germaniae superioris scriptorum *autographon* diu desideratum tandem ante paucos annos ab Henrico Heppio in Archivo Casselano Collegii, cui civitatis administratio commissa est, in variorum Actorum fasciculo est repertum. Hoc autographon continet duas plagulas formae maximae, tertia plagula involutas, quae exhibet hanc inscriptionem: *Abschluß des Colloquij zu Marpurg, 3. Octob. Anno 1529. Editum est ab illo Viro Rev. in libro supra p. 117 sq. sub nr. 12. recensito.*

Ex huius autographi imagine, quae in fine illius libri Heppii exstat, *Articulos Colloquii Marpurgensis* hic edo, adiecta varia lectione quatuor Editionum supra p. 113 sqq. descriptarum: 1) Editionis principis *Marpurgensis*, 2) Editionis *Osiandri*, 3) Editionis *Turicensis* in Zuinglii Operibus german. recusae, 4) Editionis, cuius titulus incipit a verbis: „*Wes sich*,” quam *Witembergensem* esse suspicor, atque 5) Exempli, quod in Bullingeri Historia reformationis a Hottingero et Voegelio edita, supra p. 117 sq. sub nr. 4. recensita exhibetur. Harum Editionum *Osiandri*, Zuinglii et Bullingeri libros in manibus habeo, et ipse cum illo autographo contuli atque siglis *Ed. O.* (*Osiandri*) *Ed. T.* (*Turicensis*, in Zuinglii Opp. recusa), et *Ed. B.* (*Bullingeri*) notavi; alteras duas, scil. *Marpurgensem* et *Witembergensem*, nondum vidi, quapropter earum varietatem ex Riedereri libro supra p. 117 sq. sub nr. 8. laudato atque ex libro *Unschuldige Nachrichten* anni 1743. p. 167—170., ubi Editionis *Marpurgensis* lectiones cum aliis afferuntur, adscripsi, easque *Ed. M.* (*Marpurgensem*) et *Ed. W.* (*Witembergensem*) signavi.

*) In l. Wöhrentl. Hallische Anzeigen vom J. 1767. 40 p. 410. nota 10., ubi hunc librum, quem ipse hucusque non vidi, memorat.